
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.218 DEL 03/12/2024

pag.1

C O M U N E DI C O R I A N OPROVINCIA DI RIMINI
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Num.Delibera: 218
Data: 03/12/2024

Oggetto: SECONDO AGGIORNAMENTO PIANO INTEGRATO DIATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 NELLA SEZIONE3 "ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tre, del mese di dicembre alle ore 15:38, nella sala delleadunanze del Comune, convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con lapresenza dei signori:
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTEUgolini Gianluca Sindaco RBianchi Roberto Assessore ROttogalli Paolo Assessore RPecci Anna Assessore RSpinelli Domenica Vice Sindaco RPresenti n.5 Assenti n. /P: presente in sede; R: in collegamento remoto; A: assente

Presiede il Sindaco Ugolini Gianluca.Partecipa il Segretario Generale Danilo Fricano.
Il Sindaco, constatato che gli interventi siano in numero legale, assume la Presidenza,dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.218 DEL 03/12/2024

pag.2

OGGETTO:SECONDO AGGIORNAMENTO PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' EORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 NELLA SEZIONE 3 "ORGANIZZAZIONE ECAPITALE UMANO

LA GIUNTA COMUNALE
Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo comma,stabilisce che “per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare laqualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazionee reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubblicheamministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, dicui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquantadipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione,di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, deldecreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”;
Tenuto conto di quanto stabilito:a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, con il quale è stato approvato il Regolamento recanteindividuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività eorganizzazione, il cui art.1, comma 1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressionedei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività eorganizzazione (PIAO):1. Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo2001, n. 165;2. Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, comma 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;3. Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e comma 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009,n. 150;4. Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1,commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;5. Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, comma 1, legge 7 agosto 2015, n. 124;6. Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, comma 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198;7. mentre per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti il terzo comma dello stessoarticolo, stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come stabilitida apposito D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022, di cui alla successiva lett. b),disponendo che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai pianisopra elencati – ed ai connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondentesezione del PIAO e quindi alla sua approvazione;b) dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione delcontenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) nonché le modalitàsemplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1,commi 2, e 6;
Viste e richiamate integralmente:- la propria deliberazione n. 54 del 12/04/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività eOrganizzazione(P.I.A.O.) 2024/2026 - Approvazione”;- la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 23/04/2024, avente ad oggetto “Approvazionedel rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del d.lgs n. 267/2000”;- la propria deliberazione n. 124 del 25/07/2024, avente ad oggetto Modifica al PIAO 2024-2026,



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.218 DEL 03/12/2024

pag.3

sezione del PTFP 2024-2026”;- la propria deliberazione n. 126 del 31/07/2024, avente ad oggetto “Aggiornamento Piano Integratodi Attività e Organizzazione(P.I.A.O.) 2024/2026 nella sezione 3 – Organizzazione e capitale umano-Approvazione”;- la propria deliberazione del 02/12/2024, avente ad oggetto “Seconda modifica del PTFP 2024-2026”;
Ricordato che: Il Comune di Coriano ha più di 50 dipendenti, pertanto nella redazione del PIAO 2024-2026non si terrà conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del decreto del Ministeroper la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integratodi Attività e Organizzazione; il Comune di Coriano ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, condeliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 18/12/2023;
Preso atto di nuove necessità assunzionali dell’Ente dovute a sostituzioni di personale dimesso, dipersonale assente con diritto alla conservazione del posto e alla necessità di istituire nuovi profiliprofessionali per sopperire alle crescenti necessità di progettazione e rendicontazione;
Dato atto che alla luce della lettera e della ratio della normativa in materia di spesa di personale dicui all’art. 33, comma 2, del decreto legge n. 34/2019 (cd. Decreto Crescita), convertito, conmodificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e s.m.i. si è proceduto ad un ricalcolo delle capacitàassunzioni dell’Ente tenendo conto dell’ultimo rendiconto di gestione approvato (anno 2023);
Vista pertanto l’esigenza di modificare la Sezione Organizzazione e Capitale Umano del PianoIntegrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 a seguito della seconda modifica del PianoTriennale del Fabbisogno di Personale 2024-2026 di cui alla DGC del 02/12/2024;
Considerato che la sottosezione lavoro agile non subisce modifiche rispetto a quella già approvatacon deliberazione di giunta comunale n. 54 del 12/04/2024;
Vista l’asseverazione rilasciata dall’Organo di revisione del rispetto degli equilibri di bilancio 2024-2026 da parte della programmazione del fabbisogno di personale indicata all’interno del SezioneOrganizzazione e capitale umano del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026allegata al presente atto (prot. N.. 33995 del 02/12/2024);
Considerato che in base alle previsioni del CCNL 16.11.2022 verrà data informazione alle OO.SS.e alla RSU interna relativamente alla programmazione triennale del fabbisogno di personalenell’ambito del P.I.A.O. 2024/2026;
Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di cuiall’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
Considerato quanto disposto da:- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;- lo Statuto comunale;- il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi;

DELIBERA
1. di approvare, per tutto quanto indicato in premessa da intendersi qui integralmenterichiamato, la Sezione Organizzazione e Capitale Umano del Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2024-2026 di seguito allegata al presente atto al fine di costituirne parteintegrante e sostanziale;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.218 DEL 03/12/2024

pag.4

2. di stabilire che la Sezione Organizzazione e Capitale Umano del Piano Integrato di Attivitàe Organizzazione 2024-2026, approvata con il presente atto, integra il PIAO 2024-2026 dicui alla deliberazione di Giunta comunale 54 del 12/04/2024, e sostituisce la medesimasezione presente all’interno dello stesso;
3. di dare atto che la Sezione Organizzazione e Capitale Umano del Piano Integrato di Attivitàe Organizzazione 2024-2026 rappresenta la programmazione dell’ente in materia difabbisogno di personale alla luce delle risultanze dell’ultimo rendiconto approvato relativoall’anno 2023;
4. di dare mandato al responsabile dell’Area Servizi Finanziari di provvedere allapubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegata Sezione Organizzazionee Capitale Umano del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026: nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello“Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello“Personale”, sottosezione di secondo livello “Dotazione organica”, ed ai conseguenti adempimenti quali il caricamento del PIAO all’interno del portaleistituito dal dipartimento della Funzione Pubblica;
5. di dare atto che l’organo di revisione economico finanziaria ha predisposto parere converbale n. 31 in data 29/11/2024 (prot. 33995 del 02/12/2024);
6. di disporre che in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la presentedeliberazione, contestualmente all’affissione dell’albo pretorio on-line, sia trasmessa inelenco ai capigruppo consiliari.
7. di proporre per la presente deliberazione l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134,comma 2 del Dlgs n. 267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.218 DEL 03/12/2024

pag.5

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la sopra riportata proposta di deliberazione di Giunta Comunale;Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e147 bis, comma 1:1. Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile di Area;2. Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso dal Responsabile di Area;Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;Con voti unanimi;

DELIBERA
di approvare, per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, lasopra riportata proposta di deliberazione;
Successivamente, LA GIUNTA COMUNALE
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;Con voti unanimi;

DELIBERA
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.

(Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e normecollegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.218 DEL 03/12/2024

pag.6

C O M U N E D I C O R I A N OPROVINCIA DI RIMINI

DELIBERA GIUNTA COMUNALEN. 218 DEL 03/12/2024
OGGETTO:SECONDO AGGIORNAMENTO PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' EORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 NELLA SEZIONE 3 "ORGANIZZAZIONE ECAPITALE UMANO
Letto e sottoscritto

Il SindacoUgolini Gianluca Il Segretario GeneraleDanilo Fricano

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codicedell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


